
VERKSAMHETSBERÄTTELSE

2023

KARLSTADS UNIVERSITETSBIBLIOTEK KARLSTAD UNIVERSITY LIBRARY



Innehållsförteckning

Bibliotekschefen har ordet    3
Medieförsörjning & IT     4-5
Universitetspedagogiska enheten (UPE) 6-7
Kundtjänst och lärandemiljöer   8
Undervisning      9
Biblioteket i siffror     10
Skrivhandledning     11
Forskar- & publiceringsstöd    12-13
Kommunikation      14-15
Musikhögskolan Ingesunds bibliotek  16-17
Summary in English     18
Personal 2021      19
Biblioteket i media     20 

Karlstads 
universitetsbibliotek

- är ett offentligt forskningsbibliotek som 
är öppet för alla. Universitetsbiblioteket är 
organiserat i sex verksamhetsområden som 
leds av verksamhetssamordnare: 
Forskar- & publiceringsstöd, Kundtjänst & 
lärandemiljöer, Undervisning, Medie- 
försörjning & IT, Skrivhandledning samt 
Universitetspedagogiska enheten (UPE).
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BIBLIOTEKSCHEFEN HAR ORDET

Med forskarstödets tal-till-text 
transkriberingstjänst sattes det 
första AI-verktyget i produktion

Året 2023 kan sammanfattas för universitetsbiblioteket med ordet förändring.  
Förändringar har skett på det organisatoriska, personalmässiga samt innehållsliga planet. 
Den största organisatoriska förändringen är återvändningen av den Universitets- 
pedagogiska enheten (UPE) till biblioteket. Som en följd av den organisatoriska flytten vid 
årsskiftet flyttade UPE tillbaka till bibliotekshuset under vårterminen efter ett drygt  
decennium inom andra avdelningar på universitetet. 

Som största personalmässiga förändring måste ledningsbytet vid biblioteket nämnas. 
Efter nästan 10 år som biblioteksdirektör gick Jakob harnesk i juni i välförtjänt pension 
och undertecknad tog över ledningen. Jag vill tacka Jakob än en gång för allt stöd och all 
vägledning under övergången och alla insatser och allt arbete genom åren.

Även innehållsligt ändrade sig rätt så mycket för biblioteksväsendet under året då  
generativ artificiell intelligens gjorde entré. Med forskarstödets tal-till-text transkriberings-
tjänst sattes det första AI-verktyget i produktion i slutet av 2023. Tjänsten kommer att 
se till att forskarna vid Karlstads universitet sparar många timmars arbete och har redan 
börjat användas flitigt.

På följande sidor kan du läsa om vad som hände utöver detta under året.  
Sammanfattningsvis gör vår verksamhet mig till en stolt och nöjd bibliotekschef. Jag är 
övertygad om att vi även i framtiden utvecklar lärande, forskning och bildning tillsammans 
med våra studenter, kollegor och samhället i stort.

Jörg Pareigis

Karlstads universitets-
biblioteks organisation.
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MEDIEFÖRSÖRJNING OCH IT

17 394
e-tidskrifter

Inom verksamhetsområdet Medieförsörjning och IT arbetar 
vi med att förvärva och tillgängliggöra tryckt och elektroniskt 
material, samt att hantera de avtal och IT-system som behövs 
för detta. I gruppen ingår 10 personer som alla har sin huvud-
uppgift inom olika delar av gruppens verksamhetsområde, men 
samtidigt är vi så pass få att alla behöver kunna täcka upp för 
varandra för att den viktiga dagliga hanteringen av våra medier 
ska fungera så att våra användare så snabbt som möjligt får 
tillgång till det material de behöver.

hantering av bestånd
Ett av medieförsörjningsgruppens mål är att hålla samlingarna 
aktuella. I det arbetet ingår också att gallra ut sådant som inte 
längre används eller som vi har dubbletter av. 

Våra fysiska samlingar är till största delen placerade så att 
det finns nyare material på plan 3, lite äldre material på plan 2 
och plan 1 är mer att se som ett öppet magasin. Under 2023 
gallrades beståndet på plan 3 inför sommarens golv-
renovering och i samband med detta flyttades även några 
samlingar om för att skapa mer plats och mer sammanhållna 
samlingar. Läromedelssamlingen har brutits upp och böckerna 
har i stället flyttats ut på hyllan för respektive ämne. 

Förvärv och fjärrlån
Vi har sedan många år ett användarstyrt förvärv av böcker.  
Antalet beställningar är ganska konstant, men i år såg vi 
faktiskt en nedgång i antalet inköpta e-böcker. Om det har med 
förlagens prissättning att göra vet vi inte säkert,  men känslan 
är att vi oftare får köpa en tryckt bok eftersom den elektroniska 

versionen antingen inte är tillgänglig för bibliotek eller är väldigt 
dyr. Våra användare verkar dock nöjda och vi får bra feedback 
både på förvärvs- och fjärrlåneservice. Fjärrlånebeställningar på 
nyare böcker ses som ett inköpsförslag och vi kan i statistiken 
se att många beställningar istället köps in.
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Vi köper också en del e-bokspaket direkt från förlag inom olika 
områden. Nytt för året var en samling om ”Cybersecurity” 
utgivna av förlaget Wiley som vi ser används mycket.
Vi hade inför 2023 ett besparingskrav och därför sas en del 
prenumerationer på tryckta tidskrifter upp, liksom ett par 
bibliografiska databaser. Vi avslutade också vår OA-fond där 
forskare kunnat söka finansiering för öppen publicering, då allt 
fler av våra tidskriftsavtal täcker både läs-och publicerings-
kostnader.

På IT-sidan så har det tagits fram en funktion för gallringslistor i 
vårt bibliotekssystem Koha som också fungerar bra för utskrift. 
Då vi har många olika uppställningssystem i vårt bibliotek 
behövdes en bättre sorteringsfunktion.  Däremot fick vi skjuta 
upp den planerade uppgraderingen till en ny version på grund 
av tidsbrist, men vi hoppas kunna genomföra det under 2024. 

Nedgången under 2018 och 2019 beror på avsaknaden av Elsevier.

Medieförsörjning i siffror
Bestånd 2021 2022 2023

Antal tryckta exemplar, böcker 139 099 137 213 133 278

Antal nyförvärv, tryckta böcker 1 928 1 378 1 438

Antal e-böcker 397 776 417 783 514 606

Antal tryckta tidskrifter 195 174 94

Antal e-tidskrifter 13 607 17 546 17 394

Antal licensierade databaser 98 100 101

Populära e-böcker 
Understanding intercultural interaction : an analysis of key concepts / Frank Fitzpatrick (Ebsco)

Urban planning theory since 1945 / Nigel Taylor (SAGE)

Digitalization Cases : How organizations rethink their business for the digital age / edited by Nils Urbach & Maximilian 

Röglinger (Springer Nature)

Understanding emotion at work / Stephen Fineman (Academic Complete)

AI ethics / Mark Cockelbergh (IEEE Xplore)
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UNIVERSITETSPEDAGOGISKA ENHETEN (UPE)

17 850 
kurstimmar

Vilka är UPE?
Universitetspedagogiska enheten (UPE) stödjer och 
stimulerar utveckling av universitetslärares undervisnings-
kompetens. Teamet består av sju anställda: fyra IKT-pedagoger, 
en projektledare samt två utbildningskoordinatorer. 13 lärare 
från skilda ämnestillhörigheter har dessutom uppdrag på 
enheten med en omfattning på 10-50 %.

Årsskiftet 2022/2023 genomfördes en omorganisation där UPE 
samordnades som ett sjätte verksamhetsområde under univer-
sitetsbiblioteket.

Utbildning och support
UPE ansvarar för behörighetsgivande universitetspedagogisk 
utbildning på Kau. Dessutom erbjuds en mängd olika aktiviteter 
för att stötta den pedagogiska utvecklingen, bl.a. genom 
kollegiala samtal, workshops och daglig support.

Vi strävar efter att anpassa och uppdatera vårt utbud utefter 
behov och efterfrågan. 2023 lanserades tre nya kurser; Chat-
GPT & AI: Akademisk Integration, Studentaktivt lärande i ALC 
samt Vässa din föreläsning. Workshoputbudet kompletterades 
med utbildningar om ChatGPT och AI samt Kursutvärderings-
systemet. Andra flitigt återkommande workshops under året 
handlade om Inspera, Sola, Padlet och Tillgänglighet. 

KeepOnTeaching uppkom under pandemin och består av 
KeepOnTeaching-webben och KeepOnTeaching-supporten. På 
webbplatsen delar vi undervisningstips till lärare. Via supporten 
erbjuder våra IKT-pedagoger stöd kring pedagogiska frågor och 
digitala verktyg som exempelvis Canvas, Zoom och Kurs-
utvärderingssystemet. 

Skärmavbild från webbplatsen KeepOnTeaching.
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UNIVERSITETSPEDAGOGISKA ENHETEN (UPE)

Erfarenhetsutbyten och kollegiala samtal
Under 2023 lanserades KauKan – UPE:s Pedagogiska 
utvecklingsdag (tidigare högskolepedagogisk konferens). På 
KauKan får lärosätets personal möjlighet att utbyta erfarenheter, 
ha kollegiala samtal samt ta del av olika interna utvecklings-
arbeten och erfarenheter om undervisning och examination. 
Presentatörer från KauKan erbjuds efteråt att sprida sina 
erfarenheter genom att publicera en fördjupad text i rapport-
serien Utveckling av undervisning och examination i högre 
utbildning.

Enhetens Pedagogiska samtal erbjöds vid fyra tillfällen med 
följande teman: Akademisk integritet i tider av ChatGPT, Att 
analysera text och vetenskapliga artiklar, Samtal kring etiska 
dilemman och Uppsatsens roll i AI-tider.

Andra projekt och uppdrag 
UPE arbetar även aktivt i olika utvecklingsprojekt. här är några 
exempel från 2023:

• Inom det Europeiska samarbetsprojektet EUNICE bistår vi 
Kau:s lärare med tekniskt och pedagogiskt stöd i skapan-
det av kurser i lärplattformen Moodle.

• Genom onboardingsystemet, som har utvecklats av UPE, 
kontaktas nyanställda medarbetare via ett automat-
genererat mail. I mejlet erbjuds de ett personligt möte med 
någon från UPE som informerar om vår verksamhet.

• Vi ansvarade för processen med att ta fram lärosätets nya 
kursutvärderingssystem. Vårterminen 2023 genomfördes 
en pilotomgång med några få lärare och höstterminen 
2023 lanserades systemet skarpt. I samband med detta 
utvecklade vi också Course Evaluation Visualization (CEV), 
ett verktyg som gör det möjligt att visualisera och jämföra 
kursvärderingsdata från olika kurser. 

• Inom Robotiseringsprojektet har vi utvecklat automatise-
ringen av olika digitala processer hos bl.a. biblioteket och 
ekonomiavdelningen. Robotiseringen effektiviserar arbets-
flöden och minskar den manuella handpåläggningen.

• I samverkan med Uppdrags AB och projektet Treffekt® har 
vi tagit fram ett digitalt verktyg som möjliggör uppföljning 
och jämförelser av Uppdrags AB:s utbildningar. 

UPE i siffror
Kurser

Antal kurser som erbjöds på svenska 13

Antal kurser som erbjöds på engelska 14

Antal deltagare som godkändes på våra kurser
(OBS. 160 enskilda individer)

268

Antal genomförda kurstimmar 17850

Antal deltagare som validerat sin pedagogiska 
meritportfölj

18

Workshops

Antal workshoppar som erbjöds 133

KauKan och rapportserie

Antal deltagare på KauKan 73

Antal bidrag som presenterades på KauKan 26

Antal bidrag som publicerades i UPE:s rapport-
serie

7

Pedagogiska samtal

Antal deltagare på årets fyra träffar 215
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KUNDTJÄNST OCH LÄRANDEMILJÖER

15 835 
nedladdade 

talböcker

Att skapa en attraktiv lärandemiljö i 
biblioteket med bra bemötande och 
en hög servicenivå innebär ett ständigt 
utvecklingsarbete.

Det fysiska biblioteket
Vårterminen startade med Välkomst-
dagarna och ett antal presentationer 
med både biblioteksinformation och 
akademiskt skrivande. Ungefär 150 
studenter deltog i dessa aktiviteter. 

I januari hade vi en utställning om 
feministiska svenska serier från 1960-
talet till idag. Utställningen skapades av 
Anna Nordenstam, professor i litteratur-
vetenskap vid Göteborgs universitet, 
Margareta Wallin Wictorin, docent i 
konst- och bildvetenskap vid Karlstads 
universitet samt Birgitta Andreasson, 
Sanna hellgren och Karin henning, 
bibliotekarier vid Kvinnsam, Göteborgs 
universitet. 

Under våren slogs biblioteket ihop 
med Universitetspedagogiska enheten 
(UPE) och för att lösa utmaningen med 
fler arbetsplatser gjordes fyra grupprum 
på plan 3 om till arbetsrum.

I slutet av maj bjöds vi på spontan-
dans av studenter från Dansåret ute i 
biblioteket, något som uppskattades av 

både besökare och personal.
Med start direkt efter terminsavslut-

ningen drog arbetet igång med att slipa 
och behandla golvet på plan 3. Detta 
innebar att biblioteket stängde under en 
stor del av sommaren. Teknisk Service 
och entreprenörer utförde renoveringen 
på ett imponerande sätt och vi blev 
mycket nöjda med resultatet.

Skyltgruppen  har arbetat vidare med 
att se över skyltningen ute i biblioteket. 
Nya informationstavlor är på gång och 
kommer att vara på plats i 2024. Det har 
även köpts in flera nya skyltar att ha ute i 
biblioteket vid behov.

Även vid höstens Smygstart var det 
fullt upp på biblioteket med biblioteks-
introduktioner i Studieverkstaden samt 
föreläsningar kring akademiskt 
skrivande. Fler studenter startar sina 
studier på hösten vilket märks även i vår 
arbetsbelastning.

Under 2023 togs beslutat att vi 
skänker bort gallrade böcker. Katalog-
avdelningen gör ett urval som ställs ut på 
en vagn i läsesalen efter gallring. Detta 
har redan visat sig vara mycket populärt 
bland studenterna.

Den gemensamma yta vi delat med 
Välkomstcentret har ändrats om och 
vi förfogar nu själva över utrymmet där 

återlämningen sker. Båda parter blev 
nöjda med förändringen.

Statistik
Under 2023 hade vi runt 250 hand-
ledningar angående talböcker. Då 
användningen av publika datorerna i 
biblioteket minskat beslutade kundtjänst-
gruppen att det räckte med 20 datorer. 
Dessa är mestadels samlade utefter 
räcket mot aulan på plan 2 och 3. Vi 
har inte mottagit några reaktioner från 
besökare gällande beslutet.

Talböcker 
Varje aktivering av talbokskonto startas 
med ett bedömningsmöte med 
information kring Legimus, talsyntes-
programmet ClaroRead Plus, rätt-
stavningsprogrammet StavaRex med 
mera. Bokning sker via mejl till funktions-
adress talbok@kau.se. 

Vi märker en fortsatt uppgång 
gällande studenter som behöver 
särskilda läs- och skrivstöd. Fortsätt-
ningsvis jobbar en grupp om 4 bibliote-
karier med dessa registreringar. För att 
underlätta bedömningen av stödet som 
krävs ber vi nu studenterna om fysiska 
träffar och endast träffar via Zoom som 
undantag, till exempel distansstudenter.

År 2021 2022 2023

Antal användare 
totalt

793 946 1130

Nya användare 181 178 178

Antal nedladdade 
böcker

13 514 15 225 15 835

Statistik över de senaste tre 
årens talboksanvändning.
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UNDERVISNING

190 
undervisnings- 

tillfällen
Undervisningen i siffror 2023
Antal undervisade 
studenter

 4 428

Antal timmar 440

Antal tillfällen 190

Undervisningsgruppen utvecklar och 
genomför undervisning i medie- och 
informationskunnighet till studenter vid 
Karlstads universitet. Fokus ligger särskilt 
på vad detta innebär i en akademisk miljö 
samt på de relaterade kompetensbehov 
som följer i arbetslivet efter avklarad 
utbildning.

Undervisningen sker i nära samarbete 
med lärare och programledare och vänder 
sig till både distans- och campus-
studenter. Vi har även under året arbetat 
med ett antal uppdragsutbildningar. 

Innehållet i undervisningen sträcker sig 
från kortare biblioteksintroduktioner till 
mer avancerade undervisningspass och 
workshops i akademisk informations-
kunnighet (till exempel informations-
sökning, källkritik, referenshantering samt 
upphovsrätt). 

Gruppen består av fyra bibliotekarier 
som gemensamt under året träffade 
knappt 4500 studenter.

Utförande och samarbeten
Undervisningen har i huvudsak skett 
genom inbokade undervisningstillfällen 
(på campus och/eller distans via zoom) 
men gruppen arbetar även med indivi-
duella handledningar samt att uppdatera 
och producera relevanta resurser som kan 
användas både av studenter och lärare. 
Exempel på sådana resurser är filmer, 
undervisningsmaterial i Canvas, manualer 

eller andra öppna lärresurser.
Förutom att förbereda och utföra under-
visning består en stor del av gruppens 
arbete i utåtriktat arbete för att bibehålla 
och utveckla samarbeten med såväl 
personal vid det egna lärosätet som andra 
universitetsbibliotek och samarbets-
partners. Under 2023 inleddes t.ex. 
utvecklingsarbeten för att förbättra 
progressionen främst i juristprogrammet, 
kulturvetarprogrammet samt psykolog-
programmet. Gruppen deltar även aktivt i 
såväl regionala som nationella nätverk.

2023 - ett år av förändring
Arbetet i undervisningsgruppen 
präglades detta år av förändringar, både i 
den egna arbetsgruppen, biblioteket som 
organisation och inte minst i omvärlden. 
Från och med höstterminen, när både ny 
samordnare samt en ny medarbetare var 
på plats efter en period av förminskad 
arbetsstyrka, kunde gruppen äntligen 
börja formera sig på nytt och fortsätta 
utvecklingsarbetet vad gäller progression 
i programutbildningar och utformning av 
undervisningspass med fokus på student-
aktivt lärande.

Men det som präglade även under-
visningsgruppens arbete detta år var 
naturligtvis den roll som generativ 
artificiell intelligens kom att spela i 
samhället. Gruppen beslutade under 
hösten att inkludera även AI i den befint-
liga undervisningen som en självklar del 

av akademisk informationskompetens. 
Detta innebar att parallellt med egen 
kompetensutveckling och omvärlds-
bevakning svara på behov och ta 
initiativ till support och handledning av 
studenter i ämnet, en resa som vi bara 
såg början på under 2023.

Aktiviteter i urval:
• Producerat ämnesrelevanta resurser, 

tex ny canvasmodul för juridik-
studenter

• ReLearn – samarbete med skrivhand-
ledare för att undersöka förutsätt-
ningarna för gemensam uppstart 
av kompetensutvecklingsprojektet 
ReLearn igen

• Deltog i arrangörsgrupp som an-
ordnade konferensen Uppslukande 
bibblan, med särskilt ansvar för det 
spår som arbetade med VR och 
lärande.

• Initierat nationellt nätverk för sam-
ordnare av undervisning vid svenska 
högskole- och universitetsbibliotek.

• Filmvisning av filmen And the King 
said under Unescos Media- and 
information literacy week i 
samarbete med kulturavdelningen 
Region Värmland. I samband med 
filmvisningen anordnades även ett 
samtal med filmens regissörer.

• Gemensam kompetensutveckling om 
AI tillsammans med Bibliotek 
Värmlands MIK-nätverk
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BIBLIOTEKET I SIFFROR

514 606
e-böcker

Vardagen på universitetsbiblioteken
Under terminstid besöker ungefär 2000 personer universitets-
biblioteken i Karlstad och Ingesund en vanlig vardag. Under 
2023 återgick äntligen våra rutiner till det normala efter 
pandemin.

Många väljer att fortfarande att besöka biblioteket för att 
studera och läsa i de fina miljöerna. Vårt digitala utbud används 
flitigt, till exempel databaser och tidskrifter. Varje dag görs det 
1 234 sökningar i OneSearch, den webbaserade sökmotorn på 
universitetsbibliotekets förstasida.

Under en dag görs det också 1 193 nedladdningar från 
någon av våra licensierade databaser, av dessa är 1006 tid-

skriftsartiklar. Under en vardag då vi hade öppet ställdes det 25 
referensfrågor till personalen, på plats, via mejl, telefon, Zoom 
eller chatt. Det gjordes även 89 nya lån av tryckt material och 
det lånades ut 10 böcker till andra bibliotek samtidigt som vi 
lånade in 4 böcker från andra bibliotek.

En stigande trend vi upplevt under åren efter pandemin 
i universitetsbiblioteket i Karlstad är att besökare använder 
biblioteket för att grupparbeta mer än för enskilda studier även 
om det också förekommer.

Biblioteket 
i siffror

Tryckta böcker: 133 278 E-böcker: 514 606

Tryckta tidskrifter: 94 E-tidskrifter: 17 394

Sittplatser: 1 219 Besökare: 431 204

Öppetdagar: 291,5
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SKRIVHANDLEDNING

659
individuella  

skrivhandledningar

Skrivhandledningens verksamhets-
område fokuserar i första hand på 
studenters akademiska skrivande. I 
huvudsak kommer studenterna i kontakt 
med oss när vi håller föreläsningar och 
workshoppar i samband med program- 
eller kursstarter samt via individuella 
skrivhandledningar. även doktorander 
erbjuds vid behov individuell skrivhand-
ledning och workshoppar. Alla tjänster 
erbjuds på svenska eller engelska.

Vår verksamhet bygger på ett nära 
samarbete med övrig bibliotekspersonal. 
Tillsammans med programledare och 
lärare utarbetar vi ramar för innehållet 
i våra föreläsningar och workshoppar. 
Något som blivit vanligare under det 
senaste året är att vi erbjuder både 
basföreläsningar tidigt i utbildningen och 
fördjupande föreläsningar inför större 
uppsatsskrivande. 

Skrivhandledningen är en fristående 
verksamhet och det är frivilligt för 
studenterna att nyttja våra tjänster. 
Det som motiverar studenter att boka 
skrivhandledning är bland annat att de 
deltagit i en av våra föreläsningar eller att 

läraren är positiv till vår verksamhet och 
rekommenderar studenterna att boka tid 
hos oss. 

Skrivhandledningen samarbetar även 
med Universitetspedagogiska enheten 
för att ta fram kurser och workshoppar 
inom ramen för studenters akademiska 
skrivande riktat mot lärare. 

Under år 2023 hjälpte vi 659 studenter att 
utveckla sitt akademiska språk i individ-
uella skrivhandledningar. Den siffran 
ligger på liknande nivå jämfört med år 
2022 då 671 studenter besökte 
Skrivhandledningen. När det gäller 
fördelningen av studenter från de olika 
fakulteterna kommer en majoritet, 269 
studenter, från någon av lärar-
utbildningarna, främst förskollärar-
utbildningen. Därefter är det studenter
från fakulteten för humaniora och 
samhällsvetenskap som hittar till oss, 200 
studenter. Många av dessa kommer
från juristprogrammet. Sist i listan 
kommer fakulteten för hälsa, natur- och 
teknikvetenskap (hNT) med 183 
studenter. Antalet studenter från hNT 
som fått skrivhandledning år 2023 är 

dock något högre än föregående år, då 
157 studenter besökte oss.

Under nästa år kommer Skrivhand-
ledningen att fortsätta utveckla 
verksamheten tillsammans med övriga 
biblioteksverksamheten samt Universitets-
pedagogiska enheten. Vårt fokus ligger på 
att vara ett stöd för studenter och lärare. 
Ny teknik utvecklas i snabb takt och det 
är viktigt att hjälpa studenterna att hitta 
och utveckla sitt akademiska språk i allt 
det nya. 

Vilka bokar skrivhandledning?

Lärarutbildningen (LUN): 269 studenter
Fakulteten för humaniora och samhällsvetens-
kap (hS): 200 studenter
Fakulteten för hälsa, natur- och teknikvetenskap 
(hNT: 183 studenter).
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FORSKAR- OCH PUBLICERINGSTÖD

478
vetenskapliga artiklar  

med open access

Bibliotekets Forskar- och publiceringsstöd erbjuder stöd och 
resurser till forskare och doktorander genom hela forsknings-
processen från informationssökning, litteraturförsörjning, 
referenshantering till vetenskaplig publicering och arbetar 
proaktivt med att bygga och upprätthålla goda relationer med 
forskare och doktorander. 

Under året höll gruppen ett betydande antal individuella 
rådgivningar och seminarier i informationssökning och referens-
hantering i samband med t.ex. systematiska litteraturöversikter, 
forskningsansökningar och artikelpubliceringar. Dessutom 
erbjöd gruppen vägledning inom områden som vetenskaplig 
publicering, bibliometri, upphovsrätt och plagiering, både 
enskilt och i grupp. Gruppen arrangerade även kurser och gav 
support i referenshanteringsprogrammet EndNote.

Ett av Karlstads universitets strategiska delmål är att 
forskningen ska ha en god spridning internationellt och 
nationellt och gruppen erbjöd under året stöd till forskare vid 
bl.a. publicering av rapporter och avhandlingar, registrering av 
publikationer i forskningsdatabasen DiVA, open access-
publicering samt gav vägledning om upphovsrättsfrågor. 

Forskningspodden
Under året spelades 10 nya avsnitt in i podcastserien 
Forskningspodden. Läs mer om innehållet i avsnitten på nästa 
uppslag.   

KUP
Under Forskar- och publiceringsstöd ligger även Karlstad 
University Press (KUP). Under 2023 publicerades det 36 
avhandlingar och rapporter i serien Karlstad University Studies. 
Det gavs även ut 17 övriga publikationer i andra skriftserier på 
universitetet eller i forskares egen regi, samt såldes 110 böcker. 
Under året gav KUP ut sin första bok med Kriterium, en platt-
form för granskning, publicering och spridning av hög-
kvalitativa vetenskapliga böcker Open Access. Länk och 
referens till boken finns på baksidan.

Andelen granskade vetenskapliga artiklar som finns fritt tillgängliga i 
DiVA.: ej open access 104, open access 478.
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Kurser och temadagar
I oktober, under Open Access week, anordnade gruppen en 
dag med seminarier och paneldebatter om öppen vetenskap. 
Årets tema var “Community over commercialization” och 
deltagarna kunde delta både digitalt och på plats.

Bibliotekets kurs för doktorander, Informationssökning 
och publiceringsstrategier/Information retrieval and publishing 
strategies (3hp/ETCS), genomfördes vid två tillfällen under året. 
I vårterminens kurs på engelska deltog 18 doktorander och i 
höstterminens kurs på svenska deltog 9 doktorander. Kursen 
omfattar informationssökning, värdering av olika typer av 
resurser och material, referenshantering, strategisk vetenskaplig 
publicering samt öppen tillgång och upphovsrätt. Kurs-
utvärderingarna visade att deltagarna överlag varit nöjda med 
kurserna. 

Nvivo och några nyheter
Universitetsbiblioteket arrangerade precis som föregående år 
workshoppar i Nvivo (program för kvalitativ dataanalys), riktade 
till forskare och doktorander. 

Under hösten deltog tre av gruppens medarbetare i kursen 
”Creative Commons certificate course” där fokus låg på CC-
licenser i förhållande till upphovsrätt. 

Tjänsten Tal-till-text lanserades också under hösten. I Tal-till 
text kan forskare få forskningsmaterial i form av ljud- och video-
filmer maskinellt transkriberade.
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KOMMUNIKATION

293
personer ville  

boka en bibliotekare

I universitetbibliotekets kommunikations- 
arbete ingår att göra bibliotekets 
informationsresurser, tjänster och 
aktiviteter kända, begripliga och använd-
bara för bibliotekets målgrupper.  

Aktiviteter i biblioteket
Vi rivstartade 2023 med vandrings-
utställningen Feministiska svenska serier 
från 1960-talet fram till idag. Utställnin-
gens vernissage var välbesökt, även 
av lokalmedia. Den, och andra publika 
event, har bidragit till att återskapa
biblioteket som en mötesplats för 
studerande och andra besökare. Under 
utställningen anordnades en mycket 
uppskattad workshop i serieskapande 
med serietecknaren Malin Biller.

Andra utställningar som besökt 
biblioteket är 100 år genom 10 saker, 
en utställning från Region Värmland och 
Stockholms kvinnohistoriska, som foku-
serar på vardagssaker som underlättat 
för kvinnan i samhället historiskt.

Under våren och hösten hade vi även 
besök av både Sveriges universitets- och 
högskoleförbunds (SUhF) vårkonferens 
och medarbetade från Linnéuniversitetet.

Biblioteket renoveras
Sommaren 2023 påbörjades ett av de 
större renoveringar som biblioteket 
genomgått. Plan 3 tömdes och det ljusa  
trägolvet slipades och behandlades med 

slitstark beläggning. Sommaren 2024 
planeras likadan renovering av trägolvet 
på plan 2. Dessutom byttes alla lampor
och armaturer i hela biblioteket till LED-
lampor, ett led i att göra biblioteket mer 
miljövänligt.

Mötesplats för många
Under våren återvände hotspotmässan i 
februari vilket innebar ett besöksrekord
för biblioteket med 988 personer i 
biblioteket samtidigt. Mässan anordnas 
av Karlstads universitet och bibliotekets 
läsesal fylls då av utställare som vill locka 
studenterna till jobb efter studierna. 
Mässan är oerhört populär och innebär 
också en chans för biblioteket att synas 
och samverka. 

Skärmavbild från Universitetsbibliotekets 
hemsida.

Vårt näst högsta besöksantal inträffade 
under hösten med 680 personer en helt 
vanlig dag i oktober. Det märks att 
biblioteket är en mötesplats för många 
både i besöksantal och ljudnivå. 

Under hösten genomgick intilliggande
Välkomscenter en renovering vilket inne-
bar en ny möjlighet till skyltning i läse-
salen i form av en vägg. För biblioteket 
innebar det också en flytta av högtalar-
systemet och ett mer sammanhållet rum 
för återlämningsmaskin och bokåterläm-
ning.

AI trendar
Webben fortsätter att bibliotekets 
viktigaste kommunikationskanal. All 
aktuell information om bibliotekets 
service finns på webbsidan 
kau.se/bibliotek. 

Under 2023 gjorde Generativ Artificiell 
Intelligens (GAI) och Large Language 
Models (LLMs) intåg på allvar. Ur en 
kommunikationssynpunkt innebar det 
nya möjligheter i bild- och textskapande
i form av en kreativ kompis som ger förs-
lag när man till exempel behöver sam-
manfatta en text. Många nationella och 
internationella nätverk som biblioteket 
deltar i började titta på om GAI och LLM 
kunde underlätta i det dagliga arbetet. 
Mot slutet av 2023 var det tydligt att GAI 
och LLM är här för att stanna. 
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Kontaktvägar till biblioteket
Informationsdisken i Zoom “Fråga 
bibblan” fortsatte vara ett komplement 
till chatt, mejl och telefon även under 
2023. Vi upplever att besökare söker sig 
till “Fråga bibblan” och chatt för att ta 
snabb kontakt med biblioteket.

Under 2023 lanserade vi “Boka en 
bibliotekarie”, där man som student kan 
få hjälp med sökfrågor och referens-
hantering. 293 förfrågningar kom in via 
“Boka bibliotekarie” fram till 31 decem-
ber 2023.

Sociala medier
Instagram fortsatte att vara vår främsta 
kanal i kontakten med studenterna. 
händelser på både Instagram och 
Facebook uppmärksammas mer än 
inlägg. Under 2023 började vi diskutera 
vår närvaro på andra plattformer och det 
beslutades att under 2024 ska vi av-
aktivera vårt konto @karlstadsuniversi-
tetsbibliotek på X (tidigare Twitter) och 
starta konto på LinkedIn. Vi fortsatte 
göra reklam för evenemang på Facebook
och sponsrade även evenemangsinlägg.

Forskningskommunikation

Skärmavbild från Universitetsbibliotekets mest 

populära Instagraminlägg 2023.

I bibliotekets kommunikationsarbete 
ingår att bidra till att göra forskning vid 

Karlstads universitet känd bland mål-
grupperna. Detta sker på olika sätt, 
bland annat genom att marknadsföra 
bibliotekets egna tjänster och aktiviteter 
som Möt en forskare och Forsknings-
podden. Nyhetsbrev till forskare och 
doktorander skickas ut fyra gånger per 
år. En representant från biblioteket finns 
även med i Nätverket för forskningskom-
munikation som bland annat ansvarar för 
instagramkontot @kauresearch.

Sociala medier 
Facebook:  @karlstadsuniversitetsbibliotek
Instagram:  @karlstadsuniversitetsbibliotek
X:  @karlstadsuniversitetsbibliotek
 @kaupublish

Möt en forskare

Universitetsbiblioteket arrangerar 
regelbundet “Möt en forskare”, där 
studenter, anställda och allmänhet 
kan möta universitetets forskare 
och ta del av deras arbete på ett 
populärvetenskapligt sätt. Under 
2022 återgick seminarieserien till 
att arrangeras på plats i bibliotekets 
Studieverkstad.

Årets föreläsningar :
What is ecological sustainability and 
why is it important? / John J Piccolo

Energi- och resurseffektiv tillverkning 
av material från skogsråvara / Björn 
Sjöstrand

EE@KAU as hotspot: education and 
resarch / Andreas Theocharis

Sömnrobotar - funkar de och vad 
tycker folk om dem? / Siri Jakobs-
son Störe

Vad är ålderism och vem drabbar 
det? / Satu heikkinen

Hur universitet bygger starka akade-
miska miljöer / Agne Swerin

Varför är det så svårt att be om 
ursäkt? / Peter Wikström och Erica 
Sandlund

Att rekrytera och behålla personal i 
avfolkningsbygder / Lena Grip

Läs mer om Möt en forskare: https://
www.kau.se/bibliotek/studiestod/studie-
verkstaden/aktiviteter/mot-en-forska-
re-2024

Universitetsbiblioteket producerar sedan 
2016 Forskningspodden, där forskare 
som nyligen lagt fram sin avhandling 
intervjuas om sin forskning. 
Alla avsnitt publiceras på bibliotekets 
webb och går att lyssna på där poddar 
finns. Under 2023 publicerades avsnitt 
102-111. 

102: Students’ art-based exploration of 
science in a third space 
med harald Raijmaakers

103: Agil mjukvaruutveckling 
med Carin Lindskog

104: Off-gassing in wood pellets 
med Workson Siwale

105: Livsstilsinriktat arbete i hästnärin-
gen med Åsa Bergman Bruhna Solvang

106: Vård som inte blivit utförd med 
Ingrid Andersson

107: Förbättra nätverkens transport-
vägar med Alexander Rabitsch

108: Unconventional metaphors in 
English as a lingua franca med Sebas-
tian Malinowski

109: Olika vägar till enhetlig skola med 
Åsa Melin

110: Barn rör sig för lite! med Johan 
högman

111: Barn rör sig för lite! LIVE med Jo-
han högman och Frida Bernhardsson 
(sändes från Karlstads stadsbibliotek 
under Forskarfredag) 

Mer information: https://www.kau.se/bi-
bliotek/forskarstod/synliggor-din-forskning/
kommunicera/forskningspodden-karls-
tads-universitet
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MUSIKHÖGSKOLAN INGESUNDS BIBLIOTEK

120
deltagare fanns på 

scenen

Musikhögskolans bibliotek är ett specialbibliotek för musik och 
hör till Karlstads universitet. 

Jubileumskonserter
Musikhögskolan Ingesund firade i oktober 100 år med två 
jubileumskonserter. Detta innebar att biblioteket behövde 
tillhandahålla lite mer konsertnoter än vi gjort under 
pandemiåren. Ingesunds Symfoniorkester, under ledning av 
Johannes Gustavsson, presenterade ett mångfacetterat 
program som visade skolans olika genrer, från klassiskt och 
folkmusik till jazz och elektronisk musik. Cirka 120 deltagare, 
inklusive studenter, lärare och gästartister fanns på scenen. För 
biblioteket blev det extra utmanade att samla material till en 
stor och varierad konsert med så många deltagare. Original-
noterna till ”Nausikaa ensam” av Ingvar Lidholm från 1964 är 
dedikerade till skolan och användes vid konserten. 

Donationer till biblioteket
Gåvor och donationer fortsätter att berika vårt bibliotek. 

Musikteoretikern Lennart halls intressanta samling donerades 
till biblioteket; böcker och noter har katalogiserats i Libris och 
Koha. I donationen ingår även en värdefull samling vinylskivor, 
vilka kommer att integreras i det redan befintliga beståndet från 
både skivsamlare och Karlstads stadsbibliotek. De sorteras 
efter genre i alfabetisk ordning.  

Bibliotekets maskinpark har uppdaterats med nya snabba 
datorer och utrustningen i lyssnarrummet har fått förbättrad 
tillgänglighet. 

I instrumentutlåningen har personalen numera titeln amanuens. 

FAKTA : LENNART HALL

Musikteoretikern Lennart Torbjörn hall föddes 22 mars 1938 
i Ekshärad, Värmland. han var professor i musikhistoria och 
formlära och även ledamot av Kungliga Musikaliska Akademien 
från 1995.

Lennart Hall var även utbildad kyrkomusiker. Huvudsakligen 
undervisade han vid dåvarande Musikhögskolan vid Göteborgs 
universitet. Det var också där han installerades som professor år 
2000.

Han var bosatt i Arvika och var förutom i Göteborg verksam vid 
Musikhögskolan Ingesund. Lennart halls forskning och 
undervisning syftade till att analysera och placera in musikverken 
i deras historiska och kulturella sammanhang och visa deras 
samband med andra konstformer.

Lennart hall avled 9 november 2020 i Arvika, Värmland.

Källa: Wikipedia
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SUMMARY IN ENGLISH

36
published theses

The Library’s Research and Publishing 
Support offers assistance and resources 
to researchers and doctoral students 
throughout the research process, from 
information retrieval, literature supply, 
reference management to scholarly 
publishing. 

The group conducted a significant 
number of individual consultations and 
seminars on information retrieval and 
reference management throughout the 
year, covering topics such as systematic 
literature reviews, research proposals, 
and article publishing. 

Additionally, they provided guidance 
on scientific publishing, bibliometrics, 
copyright, and plagiarism, both individ-
ually and in groups. The group also or-
ganized courses and provided support in 
the reference management program 
EndNote.

One of Karlstad University’s strategic 
goals is to ensure that research has a 
good international and national 
distribution, and the group provided 
support to researchers in publishing 
reports and dissertations, registering 
publications in the research database 
DiVA, open-access publishing, and 
guidance on copyright issues. 

Karlstad University Press (KUP) also falls 
under the Research and Publishing 

Support. In 2023, KUP published 36 
theses and reports in the Karlstad 
University Studies series, along with 17 
other publications in different series on 
the university’s platform. Additionally, 110 
books were sold, including the first book 
published with Kriterium, a platform for 
reviewing, publishing, and disseminating 
high-quality scientific books.

The group organized a day of 
seminars and panel discussions on open 
science during the Open Access week, 
focusing on the theme “Community over 
commercialization,” allowing both digital 
and on-site participation. 

The Library’s doctoral course, 
Information Retrieval and Publishing 
Strategies, was conducted twice during 
the year, covering topics such as 
information retrieval, resource 
evaluation, reference management, 
strategic scientific publishing, open 
access, and copyright.

The University Pedagogical Unit (UPE) 
supports the development of teaching 
competence among university teachers. 
They offer various activities to support 
pedagogical development, including 
colleague conversations, workshops, and 
daily support. 

The unit also participated in various 
development projects during 2023, such 

as the European cooperation project 
EUNICE and the development of a new 
course evaluation system.

The physical library underwent 
renovations during the summer of 2023, 
including floor treatments and the 
installation of LED lighting, aiming to 
create a more environmentally friendly 
environment. The library continued to 
serve as a meeting place for various 
events and exhibitions, contributing to 
its role as a central hub for students and 
visitors.

In terms of communication, the library 
utilized various channels, including its 
website, social media platforms like 
Instagram and Facebook, and virtual a
ssistance tools like Zoom. 

The integration of Generative Artificial 
Intelligence (GAI) and Large Language 
Models (LLMs) opened up new 
possibilities for content creation and 
communication strategies.

Overall, the library’s efforts in research 
support, teaching development, and 
communication activities underscore its 
commitment to serving the academic 
community and promoting knowledge 
dissemination.

This translated summary was made with Chat GPT 3.5
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Personal  
2023

Jakob Harnesk, biblioteksdirektör (- 30 juni)
Jörg Pareigis, biblioteksdirektör (1 juni -)

Verksamhetssamordnare
Linda Borg, bibliotekarie, Kundtjänst och lärandemiljö
Ann Dyrman, bibliotekarie, Forskar- och publiceringsstöd
Marie-Louise Eriksson, bibliotekarie, Undervisning (1 maj -)
Malin Johansson, bibliotekarie, Undervisning (- 5 februari)
Anna-Britta Nilsson, bibliotekarie, Medieförsörjning och IT
Carina Nylén, skrivhandledare, Skrivhandledning
Carina Vikström, utbildningskoordinator, Universitets-
pedagogiska enheten (UPE)

Louise Alvarsson, skrivhandledare
Roland Andersson, skrivhandledare
Mikael Arvidsson, bibliotekarie
Eva Backström, bibliotekarie
Alexander Borkowski, systemtekniker
Tove Caris, biblioteksassistent
hossein Erfani, IKT-pedagog
Samieh Eskandari, bibliotekarie
Maria Gambring, bibliotekarie
Mas Karin Gustafsson, bibliotekarie
Ulrika hargefors, biblioteksassistent
Cecilia Hellekant, IKT-pedagog
Annika Johansson, bibliotekarie
Martina Kassler, bibliotekarie
Per Löfner, administrativ assistent
Carl Johan Lövenhamn, IKT-pedagog
Roald McManus, skrivhandledare
Fakhreddin Moghaddasi, administrativ assistent
Åsa Möller, bibliotekarie
helena Mörk, utbildningskoordinator

Sandra Nelson, bibliotekarie (21 augusti -)
Nadja Neumann, förlagsredaktör (tjänstledig från 25 juli 2022)
Inga-Lill Nilsson, förste bibliotekarie
Irina Persson, bibliotekarie
Lina Sandström, bibliotekarie
Markus Schneider, projektledare
Lotta Svenneling, IKT-pedagog
Karin Thörne, högskolepedagogisk utvecklingsledare
Ulla Unger, biblioteksassistent
Magnus Åberg, bibliotekarie
Tova äng, bibliotekarie (- 13 augusti)

Musikhögskolan Ingesunds bibliotek
Karin Engström, bibliotekarie
Anna-Karin Skansen, bibliotekarie

Biblioteksvärdar
Burak Alan
Erik Engwall
Estelle Ferger
Sofia Hanski
Jennie hassel
Noah Kassler
Caroline Kindberg
hugo Kristensson
Samar Madwar
Daniella Said
Veronica Sandahl
Jennie Skynäs
Lisa hallstensson (MhI)
Jens Lilieqvist (MhI)
Lovisa Lundmark (MhI)
Ulrika Tängmark (MhI)



Om biblioteket i media

Tecknade serier från då och nu visas: “Otroligt expanderande fält” (Värmlands Folkblad):
https://www.vf.se/2023/01/24/tecknade-serier-fran-da-och-nu-visas-otroligt-expanderande-falt-95ec5/

Uppkäftigt och kul - hon forskar om kvinnorna som roar och retar (Nya Wermlands-tidningen): 
https://www.nwt.se/2023/01/18/margareta-wallin-wiktorin-pa-karlstads-universitet-forskar-om-feministiska-svenska-tecknade-se-
rier-4a3fe/

Utgivna publikationer

hübinette, T. & Wikström P. (Red.). (2023). Sveriges avrasifiering: uppfattningar om ras och rasism under efterkrigstiden. Karlstad 
University Press. DOI: https://doi.org/10.59217/kriterium.47

Foto

Karlstads universitets bildbank
Mas Karin Gustafsson 
Tova äng

Karlstads universitetsbibliotek, 651 87 Karlstad. Telefon 054-700 10 92. www.kau.se/bibliotek  
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